
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-161 del 11/01/2018

Oggetto AGT  SOCIETA'  SEMPLICE  SOCIETA'  AGRICOLA.
AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  LE
EMISSIONI  IN  ATMOSFERA  PER  L'ATTIVITA'
SVOLTA NELLO STABILIMENTO SITO IN COMUNE
DI  GRAGNANO  TREBBIENSE  (pc),  LOC.
CAMPREMOLDO SOPRA, VIA CASTELBOSCO N. 24.
D.D.  n.  6083  del  15.11.2017  RECANTE
AGGIORNAMENTO  PER  MODIFICA  NON
SOSTANZIALE.  PROROGA  TERMINI
EFFETTUAZIONE AUTOCONTROLLI.

Proposta n. PDET-AMB-2018-76 del 08/01/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno undici GENNAIO 2018 presso la sede di Via XXI Aprile, 46 - 29121 Piacenza, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ADALGISA TORSELLI,
determina quanto segue.



AGT  SOCIETA’  SEMPLICE  SOCIETA’  AGRICOLA.  AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  LE
EMISSIONI IN ATMOSFERA PER L’ATTIVITA’ SVOLTA NELLO STABILIMENTO SITO IN COMUNE
DI GRAGNANO TREBBIENSE (PC), LOC. CAMPREMOLDO SOPRA, VIA CASTELBOSCO N. 24. D.D.
N.  6083  DEL  15.11.2017  RECANTE  AGGIORNAMENTO  PER  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE.
PROROGA TERMINI EFFETTUAZIONE AUTOCONTROLLI.

LA DIRIGENTE

Preso atto che:
 l’entrata in vigore del D.Lgs. 3.4.2006 n. 152 ha comportato tra l’altro l’abrogazione del DPR 203/88

e l’attribuzione delle funzioni autorizzatorie alle regioni, con conseguente venir meno della delega
alle province delle funzioni stesse come prevista dalla L.R. 3/99;

 l’art. 5 della L.R. 1.6.2006 n. 5 ha attribuito tra l’altro alle Province le funzioni amministrative relative
alle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera;

 con la legge 30 luglio 2015, n. 13  “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni
su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” , la Regione Emilia Romagna ha
riformato il sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la Legge 7
aprile 2014 n. 56, “ Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni di
Comuni”,  attribuendo  le  funzioni  relative  al  rilascio  delle  autorizzazioni  ambientali  in  capo  alla
Struttura  Autorizzazione  e  Concessioni  (S.A.C.)  dell'Agenzia  Regionale  Prevenzioni,  Ambiente  ed
Energia (ARPAE);

RICHIAMATI I SEGUENTI PROVVEDIMENTI:

1. la  Determinazione Dirigenziale  della  Provincia di  Piacenza n.  1134 del  7.6.2011 con cui  è stato
disposto di rinnovare alla ditta A.G.T. SOCIETA' SEMPLICE (COD. FISC. 01192700332) - ai sensi
dell’art. 269 comma 8 del D.Lgs 152/2006 e nell’ambito del procedimento attivato dallo Sportello
Unico del Comune di Comune di Gragnano Trebbiense (PC) con nota  27.12.2010 prot.  7747 –
l'autorizzazione ad effettuare le emissioni in atmosfera derivanti  dalla modifica dello stabilimento
per l'attività di produzione di energia elettrica da biogas generato dalla digestione anaerobica di
biomasse  agricole  e  effluenti  zootecnici  e  per  l’allevamento  bovini  da  latte  (1326  capi  ospitati
nell’allevamento di Castelbosco), sito in Comune di Gragnano Trebbiense, loc. Campremoldo Sopra,
via  Castelbosco  n.  24  con  l'osservanza  dei  limiti  di  emissione  e  prescrizioni  ivi  riportati.  Detta
determinazione è confluita nel provvedimento conclusivo del procedimento del SUAP n. 3877 del
20.6.2011;

2. la  Determinazione Dirigenziale  della Provincia di  Piacenza n.  2793 del  28.12.2011 (confluita nel
provvedimento conclusivo del procedimento del SUAP n. 4989 del 21.8.2012) con cui l’autorizzazione
di cui al punto precedente è stata aggiornata a seguito dell’entrata in vigore delle nuove disposizioni
Regionali relative agli impianti a biogas, ossia la Delibera dell’Assemblea Legislativa n. 51/2011, le
Delibere della Giunta Regionale n. 1495/2011 e n. 1496/2011;

3. l’atto n. 7460 del 31.12.2014 con cui il SUAP del Comune di Gragnano Trebbiense concludeva un
procedimento  di  PAS  attivato  dall’Azienda  A.G.T.  s.s.  in  data  18.3.2014,  comprendente  anche
l’aggiornamento dell’autorizzazione ad effettuare le emissioni in atmosfera ex art. 269 del D.Lgs.
152/06 e la comunicazione di utilizzazione agronomica degli effluenti;

4. la DD n. 6083 del 15.11.2017 con cui era modificata, aggiornandola, l’autorizzazione ad effettuare le
emissioni  in  atmosfera,  sia  per  confermare  definitivamente  il  limite  di  emissione  dei  Composti
organici volatili (espressi come Ctot), sia per rettificare il limite di concentrazione di HCl stabilito per
E10A ed E10B per tener conto del contributo a tale inquinante dato dal materiale da essiccare. Detta
modifica era da intendersi come non sostanziale ai sensi dell’art. 268 del D.Lgs. 152/06. Con detta
determinazione era prescritto quanto segue: “entro il  31.12.2017i,  il  gestore dovrà effettuare
almeno tre controlli delle emissioni E10A ed E10B effettuati in giorni diversi in un periodo di dieci
giorni ed almeno un autocontrollo delle emissioni E6A ed E6B, comunicandone gli esiti ad Arpae di
Piacenza ed al Comune di Gragnano Trebbiense entro il 31.1.2018;”

VISTA  la richiesta del 21.12.2017 (prot. Arpae n. 16087 del 22.12.2017) con cui la ditta AGT SOCIETA'
SEMPLICE chiedeva una proroga di 60 gg alle scadenza previste dalla suddetta DD n. 6083 del 15.11.2017
per l’effettuazione degli autocontrolli alle emissioni E10A, E10B, E6A ed E6B in quanto, per motivi indipen-
denti  dalla  volontà  della  ditta,  la  stessa  avrebbe  avuto  accesso  a  detto  provvedimento  solo  in  data



4.12.2017, pertanto non ha potuto concordare un calendario con il laboratorio incaricato dell’effettuazione
delle analisi;
Ritenuta accoglibile la richiesta della ditta in oggetto e che la modifica proposta non sia da considerasi so-
stanziale alla luce di quanto definito dall’art. 268 del D.Lgs. 152/06;
DATO ATTO che, sulla base delle attribuzioni conferite con le Deliberazioni del Direttore Generale di Arpae
nn. 96 del 23/12/2015, 99 del 30.12.2015 e 88 del 28/7/2016, alla sottoscritta responsabile della Struttura
Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo; 

DISPONE
Per quanto indicato in narrativa

1. di  modificare,  aggiornandola  come  segue  -  ai  sensi  dell’art..  269  del  D.Lgs  152/2006  –
l'autorizzazione concessa alla  A.G.T. SOCIETA' SEMPLICE (COD. FISC. 01192700332) con Det.
Dir. 1134/2011 e s.m.i. ad effettuare le emissioni in atmosfera derivanti dall’attività di produzione di
energia elettrica da biogas generato dalla digestione anaerobica di biomasse agricole e effluenti
zootecnici e per l’allevamento bovini da latte, svolta nello stabilimento sito in Comune di Gragnano
Trebbiense (PC) loc. Campremoldo Sopra, via Castelbosco n. 24:

◦ sostituendo la seguente prescrizione introdotta con la DD n. 6083 del 15.11.2017:

entro il 31.12.2017i, il gestore dovrà effettuare almeno tre controlli  delle emissioni E10A
ed E10B effettuati in giorni diversi in un periodo di dieci giorni ed almeno un autocontrollo delle
emissioni E6A ed E6B, comunicandone gli esiti ad Arpae di Piacenza ed al Comune di Gragnano
Trebbiense entro il 31.1.2018;

con la seguente:

entro il 26.2.2018 il gestore dovrà effettuare almeno tre controlli delle emissioni E10A ed
E10B effettuati in giorni diversi in un periodo di dieci giorni ed almeno un autocontrollo delle
emissioni E6A ed E6B, comunicandone gli esiti ad Arpae di Piacenza ed al Comune di Gragnano
Trebbiense entro il 31.3.2018;

2. di dare atto che:

• resta fermo quanto disposto dall’autorizzazione di cui alla Det. Dir. 1134/2011 e s.m.i. e non
espressamente modificato dal presente provvedimento;

• la modifica dell'essiccatoio AGT1 è soggetto agli obblighi stabiliti dall’art. 269 del D.Lgs. 152/06;
• il presente provvedimento non comporta spese, né diminuzione di entrate;

Sottoscritta dalla Dirigente
Dott.ssa Adalgisa Torselli

con firma digitale



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


